lebrò la liturgia per la festa dei santi Pietro e Paolo e, in serata, in incognito e con un esiguo seguito ripartì diretto a Civitavecchia⁶⁹.

5.8. Una testimonianza sul capitano del popolo?

Pur con tutte le riserve già espresse in relazione alle menzioni di ufficiali e organismi comunali tra i destinatari di lettere papali del Duecento, data la penuria di notizie sull'istituzione comunale sutrina, merita comunque una menzione (se non altro per completezza) una lettera di Alessandro IV del 29 marzo 1260 indirizzata «potestati, capitaneo, consilio et communi Sutrinis» con la quale il pontefice li invitava a offrire tutto il loro sostegno all'inquisitore per reprimere gli eretici della regione⁷⁰. Come detto sicuramente non dobbiamo attribuire a questa testimonianza una valenza inconfutabile; d'altra parte, però, notiamo come il papa contemporaneamente (29, 30 e 31 marzo) rivolgeva lo stesso invito ad altre istituzioni comunali (oltre che a vari laici e religiosi), come quelle di Viterbo, Orvieto, Tuscania e Castro, usando la medesima *inscriptio*⁷¹. Effettivamente la carica di capitano del popolo è attestata almeno per Orvieto già dal 1251 e per Viterbo dal 1254⁷². Ora, dunque, o

⁶⁹ Così il biografo di Innocenzo: «Cumque in die precedente vigiliam apostolorum Petri et Pauli Sutrium devenisset, in ipsa quidem vigilia, quadam prudenti ac salutaris fictione, que ad festum erant necessaria iussit, ut papalem decedebat magnificentiam, preparari... assumptis secum domino Guillelmo Sancti Eustachii diacono cardinale, nepote suo, cum quatuor aliis de familia sua... cum quodam nepote suo Petro, qui usque ad Civitatem Vetulam nocturnum sibi ducatum prestarent. Et cepto itinere, ipsa prima noctis hora, dimissis omnibus sicut alter Mathathias, per devia et abruta montium ac nemora tota nocte laborans, multa lassitudine pregravatus, in die festivitatis apostolorum circa horam nonam ad ipsam Civitatem Vetulam est deductus», NICOLAUS DE CARBIO, *Vita Innocentii IV*, ed. PAGNOTTI, p. 86, ed. MELLONI, p. 266. Gli stessi eventi furono narrati dall'imperatore Federico II in una sua lettera dell'agosto 1244: «... XXIX iunii secunde indictionis occurrit eis procedentibus rumor obiter, ultra quam dici valeat insperatus: videlicet quod prefatus papa et pater noster precedenti nocte accinctus gladio in habito militari nocte Sutrium exiverat, relictis et omnino celatis cardinalibus aliis et nepote suo cardinali tantummodo comitatus, et se contulerat ad galeas, quas occulte Ianue fecerat preparari et occulte, simulata prorsus alia occasione, venire», *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, II, parte I, pp. 341-354 (a p. 351), HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica Frederici secundi*, VI, pp. 204-205. L'episodio è narrato anche in MATTHEI PARISIENSIS MONACHI SANCTI ALBANI *Chronica maiora*, ed. RBS, p. 354, ed. MGH, p. 243 («... Vigilia autem apostolorum Petri et Pauli venit [il papa] apud Sutrium civitatem...») e nel *Flores historiarum qui Mathei Westmonasteriensis dicuntur*, ed. MGH, p. 469 («... Vigilia autem apostolorum Petri et Pauli venit [il papa] apud Sutrium civitatem...»). I cronisti viterbesi Nicola della Tuccia e Francesco d'Andrea lo narrano rispettivamente in questo modo: «Il papa si partì da Civitacastellana, e arrivato a Sutri, fece consiglio con i suoi cardinali e domandorno aiuto ai Romani contro l'imperatore» e «El papa indignato se partì da Civita Castellana et andò ad Sutro e lì vi fe' consiglio con li suoi cardinali e con Romani, domannando loro aiuto. I Romani promiserò aiuto et poi nollo osservarono; et el papa, indignato di tale et de sì facta cosa e come homo proveduto, si n'andò ad Civita Vecchia, e lì vi trovò XL galee di Genovesi, et lui con X cardinale entrò nelle dicte galee et andossine ad Genova», NICOLA DELLA TUCCIA, *Cronache*, p. 25; [FRANCESCO D'ANDREA], *Le croniche di Viterbo*, p. 312.